1

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /VHTT

V/v tuyên truyền, hưởng ứng tham gia Cuộc thi

và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp quốc gia“Tự

hào một dải biên cương” lần thứ III và tuyên

truyền một số nội dung

Tam Đường, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1088/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 20/6/2024 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền, hưởng ứng tham gia

Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp quốc gia“Tự hào một dải biên cương”

lần thứ III; Công văn số 1157/STTTT-TTBCXB ngày 14/6/2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh về tuyên truyền một số nội dung. Phòng Văn hóa và Thông

tin huyện Tam Đường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn:

 1.1. Tăng cường công tác tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

quan điểm, chủ trương, các quy định của Trung ương, của tỉnh về Kỳ thi cho

nhân dân các dân tộc trong tỉnh biết, tạo sự đồng thuận góp phần tích cực để Kỳ

thi được diễn ra thuận lợi, an toàn.

 - Các cơ quan truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở tại tỉnh Lai Châu

thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác về Kỳ thi và tuyển sinh đại học, giáo dục

nghề nghiệp.

 1.2. Chủ động ứng phó với tình hình mưa lớn gây lũ quét, sạt lở đất

 - Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân

qua các phương tiện thông tin đại chúng về kiến thức, kỹ năng ứng phó với mưa

dông kèm lốc, sét và gió giật mạnh như: gia cố, chằng, chống mái nhà; che chắn

xung quanh bảo vệ vật dụng trong nhà, cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện

cụ thể tại địa phương để giảm thiểu thiệt hại. Cảnh báo qua lại tại các khu vực

ngầm, tràn, đường bị ngập, không để người dân và phương tiện qua lại nếu

không đảm bảo an toàn; tuyên truyền nhắc nhở, kiên quyết không để người dân

vớt củi, bắt cá, lội qua suối... khi đang có mưa lũ.

2

 - Cập nhật và đưa thông tin thường xuyên, kịp thời về diễn biến của mưa,

lũ và các nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để Nhân dân chủ động

phòng tránh.

 1.3. Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Thứ trưởng Bộ Y tế về

an toàn thực phẩm: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thường xuyên liên tục các

biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và

tiêu dùng thực phẩm, bằng các phương pháp phù hợp với tình hình thực tế.

Tuyên truyền để người tiêu dùng, người lao động thấy sức khỏe là vốn quý, tự

chủ động tìm hiểu, nâng cao kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm và biện

pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi,

thói quen trong lựa chọn và sử dụng thực phẩm, tuyệt đối không sử dụng thực

phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn.

 1.4. Tuyên truyền, hưởng ứng tham gia Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ

thuật cấp quốc gia“Tự hào một dải biên cương” lần thứ III.

(Có Công văn chi tiết kèm theo)

 2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND

các xã, thị trấn (chỉ đạo Ban biên tập Trạm Truyền thanh cơ sở) căn cứ văn bản

định hướng, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần chúng

Nhân dân. Phòng văn hóa và Thông tin huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lù Văn Trân

		2024-06-25T08:33:18+0700

		2024-06-25T09:28:09+0700

		2024-06-25T09:28:09+0700

		2024-06-25T09:28:09+0700